
El número de homicidios contra periodistas es uno de los datos que mejor evidencian la violencia 
contra periodistas en México, conocido como el país "sin guerra" en donde este problema es 
mayor.
De acuerdo con los periodistas independientes Jade Ramírez y Darwin Franco, la situación en 
Jalisco ha estado marcada por la mala articulación gremial, que ha propiciado que las iniciativas 
de periodistas para organizarse no tengan continuidad. En contraste, opinan, hay ejemplos en 
otros lugares del país, de periodistas y organismos de la sociedad civil, que podrían marcar la 
pauta para la organización en Jalisco. Jade Ramírez y Darwin Franco profundizan en este tema 
en una nota publicada en clavigero.iteso.mx. 

Por: Cristina Ulloa e Iván González Vega

EN CIFRAS

156
homicidios

contra periodistas 
han sido registrados por la 
organización Artículo 19 

desde el año 2000

11
fueron cometidos
 durante los tres 
primeros meses 

de 2022

14
horas 

transcurren 
entre una agresión 
contra periodistas 

y otra. 

99.3%
de los casos están 

sin resolver,
 también según Artículo 19

29
Periodistas están 

desaparecidos 
también desde el año 

2000, según Artículo 19
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Género Homicidios
Varones 142

Mujeres 14

Homicidios por entidad federativa

Alternativas

Red Periodistas de a Pie

Reporteras en guardia

CIMAC

Artículo 19

Red Frontline Freelance

Amedi Jalisco

Estado Homicidios Porcentaje
por Estado
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1
1

Veracruz
Guerrero
Oaxaca

Tamaulipas
Chihuahua
Michoacán

Sonora
Sinaloa
Coahuila

Baja California
Estado de México

Quintana Roo
Tabasco
Durango
Zacatecas

Baja California Sur
Chiapas

Ciudad de México
Guanajuato

Jalisco
Morelos

Nuevo León 
Puebla 
Nayarit

San Luis PotosíOrganización de periodismo 
colaborativo fundada en 
2007, conocida por impulsar 
estrategias de defensa y 
protección de derechos de 
periodistas. 

Colectivo de mujeres fundado 
en 2018 y que agrupa a 
periodistas de 24 estados para 
ofrecerse apoyo. Desarrolla el 
memorial digital:
www.mataranadie.com.

Asociación civil dedicada desde 
hace 30 años a incorporar 
la perspectiva de género al 
periodismo, desde su propia 
agencia de noticias y un 
programa de capacitación 
nacional.

Es desde 1987 una de las 
organizaciones más conocidas 
de promoción de la libertad de 
expresión. La oficina de México 
y Centroamérica trabaja desde 
2006.

Fundada en 2013 para agrupar 
a periodistas que trabajan en 
situaciones de conflicto en el 
mundo. En México ofrece un 
espacio a periodistas en activo.

Organización fundada en 2008 
en Jalisco, y en 2001 a escala 
nacional, dedicada a la defensa 
y reflexión sobre el derecho 
a la información. Integra a 
académicos y periodistas.

El tamaño 
de la VIOLENCIA

CONTRA PERIODISTAS
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4.49%
4.49%
4.49%
3.21%
2.56%
2.56%
2.56%
2.56%
1.92%
1.92%
1.28%
1.28%
1.28%
1.28%
1.28%
1.28%
1.28%
1.28%
0.64%
0.64%

6 DESAFÍOS PARA LA LIBERTAD DE EXPRESIÓNclavigero clavigero 7MAYO - JULIO 2022
DESAFÍOS PARA LA LIBERTAD DE EXPRESIÓN

MAYO - JULIO 2022


